
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 42
della Giunta comunale

OGGETTO: Approvazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza 2021 – 2023 del Comune di Canal 
San Bovo e della Relazione annuale RPCT anno 2020 ai sensi 
della Legge 6 novembre 2012, n.190.

L'anno DUEMILAVENTUNO, il giorno ventitre del mese di marzo, alle ore 17.30, nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Bortolo - Sindaco

2.  Fruet Mariapiera - Assessore

3.  Casadio Davide - Assessore

4.  Taufer Jessica - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Bortolo, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



La seduta si svolge nel rispetto delle norme anticovid-19; l’Assessore Taufer è collegata in 
videoconferenza. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
- la Legge n. 190 del 28 novembre 2012 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione) ha disposto che tutte le Pubbliche 
Amministrazioni ivi compresi i Comuni e le Comunità del Trentino, si dotino di Piani di 
prevenzione della corruzione, strumenti atti a dimostrare come l’ente si sia organizzato per 
prevenire comportamenti non corretti da parte dei propri dipendenti; 

- il D.Lgs. 33/2013 e il successivo D.Lgs. 97/2016,  in attuazione della delega prevista nella L. 
190/2012 per disciplinare gli obblighi di trasparenza  delle pubbliche amministrazioni, recepito 
dalla Regione Autonoma Trentino Alto Adige con L.R. n.10/2014 e ss.mm., impone specifici  e 
dettagliati adempimenti e obblighi di pubblicazione, con requisiti di integrità, completezza, 
semplicità di consultazione, comprensibilità e un costante aggiornamento della piattaforma 
istituzionale, allo scopo di garantire l’accesso a tutte le informazioni e favorire pertanto  il controllo 
sul perseguimento delle funzioni istituzionali e sull’utilizzo delle risorse pubbliche; 

- la nuova disciplina della tutela dei dati personali (Reg.UE n.679 del 27 aprile 2016, entrato in 
vigore il 25 maggio 20182016 e D.Lgs. n.101 di data 19 settembre 2018 che adegua il Codice in 
materia di protezione dei dati – D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - alle disposizioni del Regolamento 
Europeo) impone la pubblicazione dei dati per le finalità di trasparenza, previsti dal D.Lgs 
n.33/2013 e ss.mm, nel rispetto dei principi applicabili al trattamento dei dati personali contenuti 
all’art.5 del Regolamento UE 2016/679, pur essendo la base giuridica per il trattamento dei dati 
personali effettuato per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di 
pubblici poteri.  
 
Dato atto che, in ottemperanza alle disposizioni normative sopra evidenziate, il RPCT, nominato 
con provvedimento n. 3848, dd.27/08/2013, individuato nella figura del Segretario comunale, ha 
steso il Piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza del Comune di Canal San 
Bovo 2021-2023. 
 
Dato atto che il Piano è stato elaborato dando attuazione alle indicazioni previste da ANAC nel 
PNA 2019 e definisce le azioni per avviare un percorso finalizzato al completamento della 
mappatura e della valutazione dei rischi per il prossimo piano 2022-2024. 
 
Dato atto che la programmazione delle misure da adottare nel 2021, prevista nel piano, assicura una 
idonea gestione dei rischi nei processi organizzativi dell’ente, valutati a maggior rischio, nel caso si 
verifichino eventi di corruzione.  
 
Dato atto che il RPCT, mediante una ricognizione interna agli uffici ha effettuato il monitoraggio 
sull’attuazione del piano 2020 e steso la Relazione annuale sullo stato di attuazione delle misure di 
prevenzione individuate nel Piano 2018-2020, confermato per gli anni 2019 e 2020 
dall’Amministrazione comunale. 
  
Ritenuto pertanto con il presente provvedimento di approvare la proposta di Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023 del Comune di Canal San Bovo, 
predisposta dal Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, nonché la 
Relazione annuale sullo stato di attuazione delle misure di prevenzione nel 2020, allegate e parti 
integranti e sostanziali al presente provvedimento. 
 



 
Visti:  
 
- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 
Regionale 01.08.2019, n. 3;  

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 
n 267 e ss.mm.; - il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 
26.03.2018; 

 
Vista la deliberazione consiliare n. 4, dd. 27/01/2021, con cui è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione 2021/2023, del bilancio di prevenzione finanziario 2021/2023 e della nota 
integrativa al bilancio medesimo. 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale di Canal San Bovo n. 9 del 02/02/2021, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono stati approvati gli Atti Programmatici di per la 
gestione del bilancio 2021/2023. 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa dell’atto, espresso 
del Segretario comunale, ai sensi dell’art. 185 del codice enti locali;  
 
Acquisito altresì il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 
del presente provvedimento, espresso dal Responsabile dell’ufficio finanziario in relazione alle sue 
competenze, ai dell’art. 185 del codice enti locali; 
 
Con voti favorevoli unanimi e palesi per alzata di mano;  

 

DELIBERA 

1. Di approvare, per i motivi in premessa esposti, “Il Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza 2021-2023 del Comune di Canal San Bovo” redatto dal 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, nel testo che si allega sub 
1) al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 
 

2. Di approvare la Relazione annuale sul monitoraggio dell’attuazione delle misure di prevenzione 
redatta dal RPCT per l’anno 2020, allegata al Piano di prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza 2021-2023, nel testo che si allega sub 2) al presente provvedimento a formarne parte 
integrante e sostanziale; 

 
3. Di trasmettere copia del Piano a tutti i Consiglieri del Comune e al Revisore dei Conti al fine di 

consentire al Consiglio comunque di poter implementare ed integrante ulteriormente, se ritenuto 
opportuno, le azioni in esso previste, dando atto che il Piano è dinamico e quindi soggetto a 
modifiche per una sua migliore efficacia ed efficienza attuativa;   

 
4. Di trasmettere copia del presente provvedimento a tutto il personale dipendente dell’Ente, 

demandando a ciascuna struttura l’attuazione delle azioni in esso previste; 
 
5. Di pubblicare il Piano e la Relazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

istituzionale; 
 



6. Di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso 
il presente provvedimento è possibile presentare: 
- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;    

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.. 

  

  

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Bortolo

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 29/03/2021 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 08/04/2021.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 29/03/2021

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara  ai sensi dell'art. 79 comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. 
approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, che la presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il giorno 08 aprile 2021 ad ogni effetto di legge.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 42 del 23.03.2021)

Pareri resi in data 23.03.2021 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, 
avente ad oggetto:

Approvazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021 – 2023 
del Comune di Canal San Bovo e della Relazione annuale RPCT anno 2020 ai sensi della Legge 6 
novembre 2012, n.190.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 23/03/2021

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del vigente 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 23/03/2021




